2

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАНГУТСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от 31 марта 2025 года                                                                                     № 7
с. Мангут

Отчёт Главы сельского поселения «Мангутское»

Заслушав отчет главы сельского поселения «Мангутское», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.7 ст.23 Устава сельского поселения «Мангутское», Совет сельского поселения «Мангутское» решил:
- деятельность главы сельского поселения «Мангутское», деятельность администрации сельского поселения «Мангутское», в том числе решение вопросов, поставленных Советом сельского поселения «Мангутское», признать удовлетворительной;
- обнародовать настоящее решение на информационном стенде администрации сельского поселения «Мангутское».

Председатель Совета сельского                                                                                     поселения «Мангутское»                                                                Е.Л. Макушева

[bookmark: _GoBack]     Приложение
к решению Совета сельского
поселения «Мангутское»
от 31.03.2025г. №7

Отчет Главы сельского поселения «Мангутское»
		о результатах своей деятельности, деятельности администрации поселения «Мангутское» за 2024 год.

Прошел очередной календарный и рабочий год и в соответствии с Уставом сельского поселения «Мангутское» представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности Главы сельского поселения «Мангутское», работы, проведенной администрацией сельского поселения «Мангутское» за 2024 год по решению вопросов местного значения и планах на 2025 год. Деятельность администрации сельского поселения «Мангутское» осуществляется на основании Федерального закона №-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с федеральным, областным законодательством и Уставом сельского поселения «Мангутское».
В своём отчете, я постараюсь отразить самые основные моменты и информацию.

· Общая характеристика сельского поселения «Мангутское»
 	Сельское поселение «Мангутское» образовано и наделено статусом сельского поселения Законом Читинской области от 19 мая 2001 года № 552-340 «Об установлении границ, наименований вновь образованных муниципальных образований и наделения их статусом сельского, городского поселения в Читинской области».
 Административным центром сельского поселения является село Мангут, расположенное на территории Кыринского района, в 360 км от города Читы. Удаленность от ближайшей железнодорожной станции Дарасун 280 км. В состав поселения входит с. Мангут, общее число домохозяйств - 804 двора, с населением 2279 человек
 Территория сельского поселения входит в состав территории муниципального района «Кыринский район».
 На территории поселения функционируют: Мангутская средняя общеобразовательная школа, (общее количество учащихся – 309 человек), филиал ГНПО "Нерчинский аграрном техникум" обучаются 115 человек), два детских сада "Тополек" и "Солнышко", Отделение связи ФГУП "Почта России", Мангутская участковая больница, аптечный пункт, метеостанция, ветлечебница, Мангутское лесничество. Филиал РОМСКЦ, Филиал школы искусств, филиал Спортивной школы, взрослая библиотека, детская библиотека, хлебопекарня, кондитерский цех, пожарная часть, Служба в селе Мангут, в/ч ПВО, парикмахерская, 22 предпринимателя.
Летом 2024 года на базе администрации сельского поселения открыт выездной офис МФЦ.
Открылось отделение полиции на три сотрудника.
 К сожалению, на территории сельского поселения «Мангутское» происходит естественная убыль населения и количество умерших значительно превышает количество родившихся:
    за 2024 год
  - умерших- 34,
  - родившихся-16.

Администрацией сельского поселения выполняются полномочия по ведению военно-учетного стола.

 Количество граждан, состоящих на воинском учете, проживающих в сельском поселении 397 человека, в том числе подлежащих призыву 49 человек, пребывающих в запасе 348 человека, служит в рядах РА – 7 человек.
Почти 3 года вся наша страна живёт в новых реалиях, в условиях проведения специальной военной операции. С территории нашего поселения мобилизовано 14 человек, 2 мобилизованных погибли.
Семьи мобилизованных и находящихся на службе по контракту, обеспечиваются мерами региональной поддержки. Специалистами администрации оказывается разъяснительная и консультативная помощь, а также семьям и членам семей оказываются постоянная поддержка и знаки внимания.
Также не остаются в стороне и все наши неравнодушные жители, которые в течение всего года собирали гуманитарную помощь, которую мы передавали и передаём нашим землякам на фронт и стараемся это сделать теперь максимально адресно.
	На территории сельского поселения «Мангутское» организовано два волонтерских движения.
 Выражаю огромную благодарность всем, кто участвовал и продолжает участвовать в сборах денежных средств и отправке гуманитарной помощи. Благодарю всех за отзывчивость и неравнодушие. Желаю Вам здоровья и благополучия. Цель и желание у всех у нас едины – желание Победы и скорейшего возвращения наших ребят домой!

Работа Администрации
В течение всего года в Администрацию сельского поселения «Мангутское» поступали обращения как в письменной форме, так и в устной форме. Все обращения были рассмотрены своевременно и приняты необходимые меры по их решению.
В течение 2024 года специалистами Администрации сельского поселения «Мангутское» создана комиссия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, проводилась работа по снятию с кадастрового учета бесхозных объектов (17 объектов оформили права собственности, 10 объектов сняты с кадастрового учета).
Ведется работа с населением по налоговой задолженности.
Производилась выдача документов:
- выписки из похозяйственных книг, справки о составе семьи, о регистрации, о совместном проживании – 1486 шт.
- присвоение, изменение адресов объектов недвижимости- 50 шт.
-зарегистрировано различного рода входящих документов – 1680 шт.
за отчетный период в рамках нормотворческой деятельности Администрации сельского поселения «Мангутское» принято:
- 22 Постановления,
- 87 Распоряжений,
проведено 7 заседаний Совета сельского поселения «Мангутское», где было рассмотрено и принято 29 решений.
В соответствии с Федеральным законом №8-ФЗ для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт муниципального района «Кыринский район», а также с мая 2024 года учреждено сетевое издание «Ононская правда» для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации.
Ещё одним немаловажным источником размещения официальной информации, сообщений о всех планируемых и проведенных мероприятиях и произошедших событиях являются официальные страницы сельского поселения «Мангутское» в социальных сетях.

БЮДЖЕТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, ежегодно формируется и утверждается Советом сельского поселения «Мангутское» бюджет сельского поселения.
 Бюджет поселения является главным финансовым инструментом в достижении стабильности и социально-экономического развития поселения.
   Исполнение бюджета является одной из составляющих в работе администрации поселения. Исполнение бюджета 2024 года доходной части составило в размере – 17123.65 тыс. рублей.  Расходная часть составила 16492.88 тыс. рублей. Безвозмездные поступления составили в сумме – 9819.00тыс. руб.

Основные расходы в 2024 году сложились следующим образом:
 - содержание администрации: выплата заработной платы муниципальным служащим и временным работникам, содержание специалиста ВУС, доставка призывников.
- оплата за топливно-энергетические ресурсы, коммунальные услуги, электроснабжение (бензин, электроэнергия)
- оплата за уличное освещение
- софинансирование мероприятий в рамках программы «Формирование комфортной	 городской среды» - устройство пешеходных дорожек на территории парка, установка скамеек и урн.
 - закуплены материалы для замены системы отопления в здании администрации сельского поселения.

БЛАГОУСТРОЙСТВО
 Одной из самых важных задач в деятельности Администрации, является обеспечение благоустройства территории поселения.
На территории сельского поселения «Мангутское» круглогодично проводились мероприятия по комплексному благоустройству территории поселения в следующем перечне:
- в рамках программы «Комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории МР «Кыринский район» в сельском поселения «Мангутское» проведено асфальтирование нескольких участков улиц Колхозная и Ленина, протяженностью 500 м.
- в рамках программы «Формирование комфортной	 городской среды» проведены работы по устройству пешеходных дорожек в Парке, установлены скамейки, урны и крытые качели.
- в зимнее время произведена заливка хоккейной коробки, установлена новогодняя ель, производилось новогоднее оформление фасадов зданий.
- в летнее время выкос травы на территории парка, кладбища.
- проводилась санитарная очистка территории кладбища и прилегающих территорий от сушняка и мусора;
- ежегодно проводится уборка территории и косметический ремонт памятника погибшим воинам ВОВ
- работниками администрации сельского поселения, дома культуры, библиотеки и других неравнодушных граждан проводилось озеленение прилегающей территории Дома культуры цветами. И что особенно приятно и отрадно, жители, наблюдая за нашими усилиями, начали предлагать рассаду цветов. Что ещё раз доказывает – наши люди - это люди большого и отзывчивого сердца.
В сельском поселении создан ТОС «Мангут». Уже подана первая заявка на конкурс.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО и ЛПХ
Существенную роль и место в развитии нашего поселения играют сельское хозяйство и личное подсобное хозяйство. На территории поселения зарегистрировано 2 (крестьянско-фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, которые специализируются на выращивании зерновых культур и разведении КРС.
В личных подсобных хозяйствах по состоянию на 01.01.2024 года поголовье скота в личных подворьях составило: КРС – 1002 голов, в том числе коров - 315, козы, овцы -88, лошадей – 244, свиней -24 головы, птицы – 787 голов, кроликов – 47 голов
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Ни одно общество не может существовать полноценно без таких важных сфер жизни как образование, здравоохранение, социальная сфера и культура.
На территории сельского поселения «Мангутское» расположены:
- одна общеобразовательная школа и два структурных детских сада «Тополёк» и «Солнышко». Посещают детские сады около 135 ребятишек, школу 309 детей.
- медицинскую помощь на территории сельского поселения «Мангутское» оказывает «Мангутская участковая больница», прием ведет врач отолоринголог, зубной врач, приезжают врачи из ГУЗ «Кыринская ЦРБ». В 2024 году начался капитальный ремонт здания Мангутской участковой больницы. Уже проведены работы по замене кровли здания, вставлены пластиковые окна, смонтировано и запущено отопление. К сожалению, работы ведутся с опозданием от графика.
Заботу о старшем поколении, пенсионерах и одиноко живущих людях преклонного возраста обеспечивает отделение социального обслуживания граждан на дому. Где трудятся 2 социальных работников, и один специалист, на обслуживании которых 17 граждан пенсионного возраста.
          - для обеспечения культурного обслуживания населения на территории поселения работает Дом культуры, две библиотеки, школа искусств, спортивная школа, специалистами и работниками которых, на протяжении всего года, были проведены мероприятия к календарным праздничным датам.
На базе филиала села Мангут ГОУ «Нерчинский аграрный техникум»  при поддержке  Минвостокразвития России открылись мастерские по профессии «Мастер с/х производства».
    В 2024 году в поселении прошли народные уличные гуляния, посвящённые Масленице, праздничные концерты к Дню защитника отечества, Международному женскому дню, Дню защиты детей, Дню матери, Новогодние мероприятия, проведены тематические выставки, презентации книг, ярмарки.
 Проведен Митинг, посвящённый 79 годовщине Победы в ВОВ, у памятника погибшим воинам, Дню памяти и скорби, Дню Победы.
Принимали активное участие в ежегодных межсезонных ярмарках, ярмарках в поддержку участников СВО.

На 2025 год  запланировано:

1. Продолжить работу по благоустройству сельского поселения «Мангутское», в 2025 году будет проведение устройство МАФ в парке отдыха.
2. Проведение ремонта котельной Дома культуры. (май-июнь 2025 года)
3. Проведение косметического ремонта (при необходимости) и уборки территорий памятника участникам ВОВ
4. Продолжается строительство памятника «Казачий караул».
5. Проведение санитарной очистки прилегающей территории парка отдыха,
6. Проведение санитарной очистки территории вдоль поймы реки.
7. Озеленение территории парка и прилежащей территории Дома культуры сельского поселения «Мангутское».
8. Планируются работы в летнее время по дополнительному уличному освещению и по установке дорожных знаков на территории поселения.

В завершении я хочу выразить благодарность всем жителям сельского поселения «Мангутское» за активность и выражение своей гражданской позиции на благо поселения.
 Позади год напряженной и непростой работы. Сделать удалось не всё, но очень много. Достигнутые результаты — это совместная работа специалистов, депутатов Совета сельского поселения, трудовых коллективов поселения и активных жителей, содействие в решении вопросов руководителей отделов и служб района.
В 2025 году мы продолжим решать поставленные задачи, которые направлены на главную цель - повышении качества жизни людей. Достойная и благоустроенная жизнь зависит от всех нас, от нашей культуры поведения и от того, что мы хотим оставить после себя. Только общими усилиями мы сможем этого достичь, так как гарантом успеха любого дела является совместная слаженная командная работа всех структур.
 Сегодня я говорю слова благодарности всем тем, кто неравнодушен к судьбе поселения, кто помогает своим участием создавать и поддерживать стремление к более достойной и комфортной жизни. А также призвать всех тех, кто пока предпочитает находиться в роли наблюдателя за стремлениями и усилиями других, не бояться внести свой вклад в развитие и благоустройство нашего поселения.
Выражаю слова благодарности всем предпринимателям, кто оказывал и продолжает оказывать помощь сельскому поселению в решении различных вопросов
Уважаемые односельчане, большое спасибо за внимание и поддержку, которые вы оказываете Администрации сельского поселения в решении многих проблем. Желаю всем вам крепкого здоровья, стабильности и уверенности в будущем, мира в семьях и на земле, и всего самого доброго.

                                               Благодарю за внимание!

	[НАЗВАНИЕ ДОКУМЕНТА]

	1